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DECLARACION JURADA
Yo, Jorge Edgardo Quintero Quiros; varén, panamefio, mayor de edad, con cédula de identidad
personal No. 8-428-802, en mi condicién de Representante Legal de Don Bosco Development, S.A.,
inscrita en el Folio No. 155643863 de la Seccién de Mercantil del Registro Publico, promotor del

proyecto denominado PH AMITIE, a desarrollar sobre la Finca No. 30238220 con un area de 14,339

m? inscrita en la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, en el Corregimiento de Tocumen,
Distrito y Provincia de Panama, declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que la
informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la
normativa ambiental y que el mismo no genera impactos ambientales negativos significativos y no
conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo a los criterios de proteccién ambiental
regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de Agosto de 2009 y cumpliendo con
las modificaciones establecidas en el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y por el

Decreto Ejecutivo 975 del 23 de agosto de 2012, por el cual se reglamenta el Capitulo II del Titulo IV

de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998. -

En presencia de los testigos instrumentales JUAN SOLIS, con cédula de identidad personal niimero
ocho-cuatrocientos treinta y ocho-ciento cuarenta y tres (8-438-143) y BLAS DARIO
BELUCHE, con cédula de identidad personal nitmero ocho-setecientos veintitrés-ochocientos
ochenta y nueve (8-723-889), mayores de edad, panamefios y vecinos de esta ciudad a quienes

conozco y son habiles para el cargo, la encontraron conforme, y la firman todos para constancia

ante mi, el Notario, que doy fe.-—————=mmmmmmmmmmm e ==

EL DECLARANTE

m_¢za_w_xmm_wm S S S R S B L A0



No. 1727319

Registro Puiblico de Panama
FIRMADO POR: ZUGEY MEILYN

AGREDO PIANETTA
FECHA: 2019.03.19 17:32:40 -05:00 N.wrw +HE Aguurls

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
104305/2019 (0) DE FECHA 19/03/2019

QUE LA SOCIEDAD

DON BOSCO DEVELOPMENT S.A.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155643863 DESDE EL MIERCOLES, 01 DE FEBRERO DE
2017

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

DIRECTOR / PRESIDENTE: JORGE QUINTERO

DIRECTOR / SECRETARIO: GISELA QUINTERO DE BONIFATTI
DIRECTOR / TESORERO: JOIRGE DIAZ

AGENTE RESIDENTE: VALLARINO, VALLARINO & GARCIA-MARITICO
SUSCRIPTOR: LUIS CORONADO

SUSCRIPTOR: RODOLFO DE LA CRUZ

-QUE LA xvammm2H>n_OZ LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EJERCIDA INDISTINTAMENTE POR EL PRESIDENTE Y EL
SECRETARIO. EN AUSENCIA TANTO DEL PRESIDENTE Y EL SECRETARIO, LA REPRESEDNTACION LEGAL LA PODRA
EJERCER EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS =
EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES , MONEDA DE CURSO LEGAL DE; LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMERICA (US$10,000.00) DIVIDIDO EN DIEZ MiL (10,000) ACCIONES COMUNES CADA ACCION CON

UN VALOR NOMINAL DE UN DOLAR MONEDA DE CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA
(USS$1.00) NOMINATIVAS.
ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MARTES, 19 DE MARZO DE 2019A LAS 04:35
PM.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402117378

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o atraves del |dentificador Electrénico: E62DC732-AAC1-41F6-90BC-8CE79EB572C0
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
+ Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repubiica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1




&

Registro Publico de Panama No. 1727318
FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A J
FECHA: 2019.03.21 17:03:18 -05:00 ( _ ) T3 e

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ,....»_.._w..
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 104310/2019 (0) DE FECHA 19/03/2019/VI.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE),PANAMA CODIGO DE UBICACION 8712, FOLIO REAL N2 30238220

CORREGIMIENTO JUAN DIAZ, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 4339 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1
ha 4339 m2, ,

EL VALOR DEL TRASPASO ES: CUATRO MILLONES DOSCIENTOS TREINTA MIL CINCO BALBOAS(B/. 4,230,005.00).
NUMERO DE PLANO: 80819-140811 .

DON BOSCO DEVELOPMENT (RUC 155643863) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 29 DE DICIEMBRE DEL 2017.

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 21 DE MARZO DE

201912:28 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402117383

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 através del Identificador Electronico: 33C5FB07-2E3B-40F5-A0DB-9CBOASAFA508
Registro Pablico de Panam4 - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1




PH AMITIE _ 2019

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FIRMAS DEBIDAMENTE NOTARIADAS DE LOS CONSULTORES

ING. GILBERTO ANTONIO ORTIZ ANGULO (IAR-168-2000)

Ingeniero Mecanico Industrial, Especialista en Administracion Energética y
Proteccion Ambien 53

Funciones: Coordirfador General del Estudio

o \

ING. MGT. LIZANDRO ARIAS (IAR-024-1997)
Funciones: Aspectos Generales y Ambientales

e,

Yo, LICGO. CRISTOBAL HONCRIO DAVY
Décimo Tercero, Suplente dal Cirouits de &

8-747-2159.

ocmamamﬁmf
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LICDO, CRf L HONORIO Dra T o

) > S TOEAL HONORIO DAVIS LOANBA
i.. Notaric Piblico Dicimo Tercero, Suplente

GILBERTO A ORTIZ A
€STUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
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DIRECCION NACIONAL DE MENSURA CATASTRAL
DEPARTAMENTO DE MAPOTECA

Panama, 18 de Octubre de 2018
ANATI-DNMC-MAPO-N-448

Senories

DON BOSCO DEVELOPMENT

Ciudad
[ S. M.

Senores

En atencion al Memorial recibido of 11 de Octubre de 2018, en éste despacho en el cual nos
solicita se le certifique, In ubicacion correcta de la Finca No. 30238220, Con cddigo de
ubicacion §712, toda vez que en la certificacion emitida por el Registro Puablico, aparece
ubicada en ¢l Corregimiento de Tuan Diaz, pero en la actualidad se encuentra ubicada en
el Corregimiento de Tocumen Distrito de Panama, v Provincia de Panama. le informamos
al respecto lo siguente:

Que de Acuerde Al Plane Aprobado SOS19-140811, que reposa en el Departamento de
Mapoteca de la Direccion Nacional de Mensura Catastral, en la Sede Central de la
Autoridad Nacional de Administracion de Tierras: Ia Finca No. 30238220, se encuentra
ubicada en el corregimiento de Juan Diaz, v por cambios politicos- Administrativos-hoy
dia corregimienta de Tocumen, Distrito de Panama v Provincia de Panama.

Solicitamos que actualice la informacion catastral de la finca y el codigo de ubicacion
correspondiente al Corregimiento de Tocumen, Distrito de Panama, v Provincia de
Panama

Es necesario, que presente este documento en las oficinas del Registro Publico, para
actualizar la ubicacion de la finca antes descrita.

W il C ..:.l.

Atentamente,

Arq. Alejandra Ducllas. -
Directora Nacional de Mensuxa Ca .3:..1 g
idad Nacional de .ﬁ&m,f %4_5?

C. Registro Piblico
ADfjev/agp/net/



Encuesta

Proyecto PH AMITIE
Corregimiento de Tocumen — Panama
11 de abril de 2019
Sexo: M] F[] Edad: 18-26 ] 27-38 [] Mayorde39 [ ]
Cuestionario:
1. Conoce sobre el Proyecto PH AMITIE, proximamente a desarrollarse en Tocumen, Provincia

de Panama3.

Si [] No E No Sabe [ ] No Opina [}

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social
si [ No [X] NoSabe [] No Opina L[]

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si[] No E No Sabe [] NoOpina [

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si [ No ﬁ, No Sabe [ ] NoOpina []

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [ No [X] No Sabe [ ] NoOpina []

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si ﬁ No [] No Sabe [ No Opina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No ﬂ NoSabe [] No Opina [

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si[] No 4 NoSabe [] No Opina [ ]



Encuesta
Proyecto PH AMITIE

Corregimiento de Tocumen — Panama

11 de abril de 2019

Sexo: MY.F[] Edad: 18-26 [y] 27-38 [] Mayorde39 [ ]
Cuestionario:
1. Conoce sobre el Proyecto PH AMITIE, proximamente a desarrollarse en Tocumen, Provincia

de Panama4.
Si [] No &4 No Sabe [ No Opina [

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social
Si[] No ﬂ No Sabe [] NoOpina [

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [ No E No Sabe [] NoOpina L[]

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares
Si[] No N_ No Sabe [ ] NoOpina []

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

si [ No [X] No Sabe [] No Opima []

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si M No [] No Sabe [ NoOpina [ ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si[] No ﬂ No Sabe [ ] No Opina [}

Se oponen al desarrollo del Proyecto
Si[] No BQ No Sabe [ ] NoOpina []



Encuesta
Proyecto PH AMITIE

Corregimiento de Tocumen — Panam3
11 de abril de 2019
Sexo: MIQ F[] Edad: 18-26 [] 27-38 ﬂ Mayorde 39 [ ]

Cuestionario:
1. Conoce sobre el Proyecto PH AMITIE, proximamente a desarrollarse en Tocumen, Provincia

de Panama.

Si [] No E NoSabe [] NoOpina []

2. Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social
Si[] No M. No Sabe [] No Opina [

3. Considera que el Proyecto afectara la flora y 1a fauna

Si [] No E No Sabe [ No Opina L[|

4. Esuna actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

si [ No | NoSabe [ ] NoOpina [ ]

5. Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

sid No £ NoSabe [} NoOpina [

6. Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si ﬂ/ No [] No Sabe [ 1 NoOpina []

7. Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si[] No ﬁ No Sabe [] No Opina [}

8. Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [] No M- No Sabe [ No Opina [}



Encuesta
Proyecto PH AMITIE

Corregimiento de Tocumen — Panama

11 de abril de 2019
Sexo: M F[J Edad: 18-26 [] 2738 B Mayorde39 []

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto PH AMITIE, proximamente a desarrollarse en Tocumen, Provincia
de Panama.
Si [] No AL No Sabe [] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No{/] No Sabe [] NoOpina []

Considera que el Proyecto afectara la flora y 1a fauna

Si [] No {41 No Sabe [ No Opina [

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares
Si [ No E No Sabe [| No Opina [}

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [ No 4 No Sabe [] No Opina [}

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si b No [] No Sabe [] No Opina [}

Considera que el Proyecto lo afectard como persona
Si [] No B No Sabe [] NoOpina [ |
Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si [ No . No Sabe [ NoOpina []



Encuesta
Proyecto PH AMITIE

Corregimiento de Tocumen — Panama

11 de abril de 2019
Sexo: Z_%m_u Edad: 18-26 [ 27-38 1 Mayorde39 [

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto PH AMITIE, proximamente a desarrollarse en Tocumen, Provincia

de Panama.
Si [ No & No Sabe [ ] No Opina [ ]

Considera que el Proyecto afectar la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [] No & No Sabe [] NoOpina [

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

si[] No ] NoSabe [ NoOpina [

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si[] No E NoSabe [] NoOpina []

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

si [ No @ No Sabe [ NoOpina [}

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Sifkd_ No [] No Sabe [ ] NoOpina [

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

si ] No K] No Sabe [] No Opina []

Se oponen al desarrollo del Proyecto

Si ] No I No Sabe [] NoOpina [}



Encuesta
Proyecto PH AMITIE

Corregimiento de Tocumen — Panama

11 de abril de 2019
sexo: M4 F[J Edad: 18-26 [] 2738 []  Mayorde39 {1

Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto PH AMITIE, proximamente a desarrollarse en Tocumen, Provincia

de Panama.

Si [} No & No Sabe [ ] No Opina [

Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del area, en cuanto a la seguridad social

si [ No m_ No Sabe [] No Opina []

Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

si [ No ,ﬂ No Sabe [ NoOpina L

Es una actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares
Si [] No {4 No Sabe [ ] NoOpina []

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [] No N_ No Sabe [ No Opina []

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si A No [ No Sabe  [] No Opina [

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [] No & No Sabe [ ] No Opina [ ]

Se oponen al desarrollo del Proyecto
si [ No M No Sabe [] NoOpina [ |



Encuesta
Proyecto PH AMITIE

Corregimiento de Tocumen — Panama
11 de abril de 2019

Sexo: ZﬂLuD Edad: 18-26 [] 2738 []  Mayorde 39 &

Cuestionario:

1. Conoce sobre el Proyecto PH AMITIE, proximamente a desarrollarse en Tocumen, Provincia

de Panama.

Si [] No & No Sabe [] NoOpina []

2. Considera que el Proyecto afectara la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social

Si [ No g NoSabe [] No Opina []

3. Considera que el Proyecto afectara la flora y la fauna

Si [] No T~ No Sabe [ ] No Opina [

4. Esuna actividad peligrosa la construccion del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

si AL No [] No Sabe [ ] NoOpina [}

5. Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

si [ No [« No Sabe [] NoOpina [

6. Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

si AL No [] No Sabe [ NoOpina [}

7. Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [ z&ﬁ NoSabe [] No Opina [ ]

8. Se oponen al desarrolio del Proyecto

Si [] No g No Sabe [] NoOpina []



Encuesta
Proyecto PH AMITIE
Corregimiento de Tocumen — Panama
11 de abril de 2019
Sexo: M[] F[X] Edad: 18-26 [] 2738 []  Mayorde39 [X
Cuestionario:

1.

Conoce sobre el Proyecto PH AMITIE, proximamente a desarrollarse en Tocumen, Provincia

de Panama.

si [ No & NoSabe [ NoOpina [

Considera que el Proyecto afectar4 la tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad social
si [] No [ No Sabe  [] NoOpina L[]

Considera que el Proyecto afectara la flora y 1a fauna
si [] No M No Sabe [ ] No Opina [

Es una actividad peligrosa la construccién del Proyecto, en base a los accidentes vehiculares

Si[] No m No Sabe [ ] No Opina []

Considera que el Proyecto ocasionara dafio irreparable al ambiente

Si [} No m No Sabe [] NoOpina [}

Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

Si A— No [] No Sabe [ ] No Opina ]

Considera que el Proyecto lo afectara como persona

Si [ No ] No Sabe [] No Opina []

Se oponen al desarrollo del Proyecto

si [ No No Sabe [] No Opina [



Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 161037

Fecha de Emision: 22 04 2019 Fecha de Validez: 22 05 2019

(dia/ mes / afio) (dia / mes / ario)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

DON BOSCO DEVELOPMENT S.A.

Representante Legal:

JORGE QUINTERO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
| _ | 155643863 | | | | |
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

cevso Aip e T Jpils

/ %D:.m ctor mm\m_osmq




E”’U Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
FTIe 82099096
e Direccién de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
- DON BOSCQ DEVELOPMENT S.A./ .
Hemos Recibido De Fecha del Recibo
Hemos Recibido D 155643863 Fecha del Reci 22/4/2019
Administracién Reaional Direcciéon Regional MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Metro Suwialt. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones

PAGO DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | PH AMITIE Y PAZ Y SALVO #161037

Dia || Mes | Afio Hora
N1:07:47
22
04 [[2019 PM

LIZBETH SANTOS

IMP 1



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

_7..\__55_._.;:_.” DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EJA-1601

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: ./\ﬂi AQ?%\,IMW\F

)

..I.IJ/ E = ! |r|l|..w!!., P o )
PROMOTOR: {1 )8 \ Do © f\ ol X o e X180 T S- .\If >
oJ f-'\ﬂ

CATEGORIA:

FECHA DE ENTRADA: DIA 2% * Mes ¢ T aNo 2014

[ POCUMENTOS si [ no OBSERVACION

1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADAY EN | [~
PAPEL SIMPLE 8 ¥ X 13 O 14.

2. | DECLARACION JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIQS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

L~

2. | ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, Ly
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO s
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBQ ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE )
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON A
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRQ  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (), TERRENOS, ETC), DONDE SE | | |
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. y

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | ./
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: Recibido por: (Ministerio ¢ Ambiente)

™~ | 4 Y]
Nombre: m ‘P«J\ ru r\é kj_@ Técnico: |/ Q_...,.\,F_r.r, )] V Feﬁ;_&_,,.,r.q.

2 _24 " 77 i,
Cedula: ﬁbw\ﬁr.an\w.l,_ﬂ / S

Firma:




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA1602

CONTEMIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26, DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DF 2009,

PROYECTO: ﬂr AstIT |C

proMOTOR:__BO BN {50 oo PEATE ﬁo.uﬂ?ﬁmfwﬂv S A

N° DE EXPEDIENTE:

2 !
FECHA DE ENTRADA; \n.w \Q\\ \%

REALIZADO POR (CONSULTORES):

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE):

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE t
2.0 RESUMEN EJECUTIVO )
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) NUmeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pdagina web; Vv
f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION
3.1 Indicar el alcance, objetivos vy metodologia del _\
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en J
tfuncion de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL
4.1 Informacidn sobre el Promotor (persona natural o .

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y A\
certificado de registro de la propiedad, contrato y

otros
H.N Paz y salvo emitido por la ANAM vy copia del recibo S/
de pago, por los tramites de evaluacién

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad Yy su /
Justificacion s
5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala ) -

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del a\
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables v su relacién con el /
proyecto, obra o actividad

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad V
5.4.1 | Planificacién v |
5.4.2 Construccién / -
5.4.3 | Operacién 7 ]
5.4.4 | Abandono {
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar - - ]
5.6 Necesidades de insumos durante la| / o - o
construccion/ejecucion y operacién
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, \ ]
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 Mano de obra (durante la construccidn y operacion) /
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | 4
5.7.1 | Sélidos 4
5.7.2 | Liguidos ‘. )

5.7.3 Gaseosos 4
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z
5.8 Concordancia con ef plan de uso de suelo ¢
5.9 Monto global de la inversidn v
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
6.3 Caracterizacion del suelo Y,
6.3.1 La descripcion de uso de suelo 4
6.3.2 Deslinde de la propiedad i,
6.4 Topografia v
6.6 Hidrologia v
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales /
6.7 Calidad de aire v
6.7.1 | Ruido {
6.7.2 | Olores v
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO )
7.1 Caracteristica de la Flora v
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar |
técnicas forestales reconocidas por ANAM) 3
7.2 Caracteristica de la fauna /
8 DESCRIPCION DFEL AMBIENTE SOCICECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes v
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(@ través del plan de participacion ciudadana). | ¢
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  historicos, arqueoldgicos vy culturales /
declarados
8.5 Descripcién del paisaje '
9.0 _Umz.:_n_anOZ\ DE IMPACTOS AMBIENTALES Y y
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacion  de  Jos impactos  ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacién, | ,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracidn y reversibilidad entre
otros
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la
comunidad producidos por el proyecto !
10.0 PLAN DE MANEIO AMBIENTAL (PRA)
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas | #
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas \H
10.3 Monitoreo !
10.4 Cronograma de gjecucién .ﬁ
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora 4
10.11 | Costos de la gestién ambiental /
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA y
ELABORACION  DEL ESTUDIO  DE  IMPACTO | ¢
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas v
12.2 Nidmero de registro de consultor {es) .m
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES /
14 BIBLIOGRAFIA 4
15 ANEXQS 4
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD S| | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacién.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOQR BIOLOGICO
Andlisis de compatibilidad.
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Ley 8 del 25 de marz~ m_k 2015
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Decreto Ejecutivo No 123 de 14 .
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contenidos minimoes establecidos ¢
14 de agosto de 2005
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Evaluacion de Impacto
Ambiental
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La suscrita Dircctora Regional de Panaind Metrop o wna. del Ministerio de Ambiente, en uso de

sus facultades legales v delegadas:

CONSIDE L VN0

Que el sefior JOSE EDGARDO QUIN
de edad, con cédula dc identidad personai namer -
DON BOSCO DEVEL.OPMENT, S.o.. pre
evaluacién del Estudio de Impacto Ambinin! Cate ado PH AMITIE, a desarrollarse en el
corregimiento de Tocumen. distrito <ic Panam i o cia de Panamd, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores GILEZRTO 0 X717y LIZANDRO ARIAS, personas
naturales inscrita en ¢! 2cgistro de C g Lo anieles, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que tleva ¢l Ministerio de Ambionte, mec e as resoluciones IAR-168-2000 e IAR-
024-1997, respectivarmante.

SO QUG 0 vardn, de nacionalidad panameiia, mayor
-802. representante legal de la sociedad
18 de abril de 2019, la solicitud de

ALTDICS M

Que conforme a lo estabiccido en ef Articul: jecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por ¢l Decrotoy Fjecutivo 155 w2 5 de ¢ 2011, se procedi6 a verificar que el
Estudio de Impacto Ambicntal. cumplicrs =on los cor oiaes minimos establecidos en el Articulo 26
del citado reglamento.

mo cumple con los contenidos minimos
<to de 2009, modificado por el Decreto

Que luego de revisado ¢! documento se e
establecidos en cl Articuin 26 del Decrei 123 de 1
155 de 5 de agosto de 201!

Oco_cﬁmogo_.i\_mmmgoizommﬁ._.ogo?::o_.n,.,.,f_ om\,moaoﬂoo&n_co_OmOosmc_HoRmm@
encuentran debidamente habilitados para 12 i oo Impacto Ambiental.

“studio de Impacto Ambiental No. 050-
ity la solicitud de evaluacion del Estudio
sianto PHAMITIE, por considerar que el

Que el Informe de Revisiin de los Content
2019, con fecha del 24 de abril del 201«

de Impacto Ambicntal. Catcuoria 1. dei g
mismo, cumple con los contenidos minin: s

ARTICULO 1: ADMITIR la soliciwd
I, del proyecto denominacio PIT AMITTS .

idio de Impacto Ambiental, Categoria

ARTICULO 2: ORDEN AR ¢l inicio v ' fase Jo 10
Ambiental correspondicnic

on y Anilisis del Estudio de Impacto

FUNDAMENTO DF, i RECIHO: Tex

o +ide 1 dejulio de 1998, Ley 8 del 25 de
marzo de 2015: Decreto i g

, ; de 2009, modificado por el Decreto
o wnor ¢l Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de

(R v ocom e Ihsetiotas.

recutiva No

Dada en la ciudad de Paso; o D o snes de abril del afio dos mil diecinueve

(2019).

CUMPLASEF,

NO
‘D5 MiIAMBIENTE

DIRECCION REGIoNAL
PANAMA METROPOLITANA

MINISTERIO DI ANMBIEN 1]
PROVEIDO No. DRPM 1030 i1+
FECHA: 24 de ABRIL. DI 2019
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MIAMBIENTE Verificacion de Coordenadas

N° Solicitud: 40
Fecha de solicitud: 6/5/2019

Proyecto: PH AMITIE

Categoria: 1 Expediente:

Provincia: PANAMA
Distrito: PANAMA

Corregimiento: TOCUMEN

Técnico Evaluador solicitante: MAY SIRIS MENCHACA
Nivel Central: Direccion Regional de: PANAMA METRO

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

COORDENADAS UTM EN WGS 84
AREA APROXIMADA DEL POLIGONO 1 Ha. +5.253.00 M?

Procesado por: JESUS DIMAS MARTINEZ MORENO

Fecha de Entrega: 8/5/2019

Nota: Se adjunta el mapa de ubicacion del proyecto a este formulario
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(8} COORDENADAS DEL PROYECTO
ESCALA 1 : 18,000
ESTE MAPA PUE HECHO SOARE LA BASE

SOLICITUD N'40 DEL 6 DE MAYO DS 2009
PH AMITIE
n Ureversal de Mercator, Zona 17,

LSS DS MM
Da loﬂonxo-nh Dato nodeamenco 1927
Eipsode Clm 1866 | None Amenca;

Sase- Mapa Topogratcs Escale 150000 PROVINCIA DE PANAMA '
DISTRITO DE PANAMA
CORREGIMIENTO DE TOCUMEN




